
76566                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 novembre 2023, n. 1621
Variazione al Bilancio di Previsione 2023 e Pluriennale 2023-2025 ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 
e ss.mm. - debito fuori bilancio riconosciuto legittimo ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 
e ss.mm., con DDL n. 118/2023 derivante da pignoramento presso terzi n. 2023 0000579 cod. R.G.E. 
001420/2023 - Regolar. Parz. carte contabili provvisorio di uscita n. 53 del 26.05.2023

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega al Bilancio avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla funzionaria istruttrice, confermata dal Dirigente del Servizio verifiche di regolarità contabile 
sulla gestione del bilancio vincolato e dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, riferisce quanto segue:

VISTI:

-	 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, che 
prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

-	 la legge regionale 29.12.2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 
2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità Regionale 2023”.

-	 la legge regionale 29.12.2022, n. 33, recante “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025”.

-	 la deliberazione della Giunta regionale 24.01.2023, n. 27 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del D.Lgs 118/2011. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale.  Approvazione.”

VISTE altresì:

-	 la deliberazione della Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 302, recante “Valutazione di Impatto di 
Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”;

-	  la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2023, n. 383, recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente 
^Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio^. Presa d’atto del REPORT 
Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio 
nuova fase sperimentale”;

-	 la deliberazione della Giunta regionale 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 ̂ Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio^. Revisione degli allegati”.

PREMESSO che:

al fine di far riconoscere con legge, ai sensi dell’art. 73 comma 1 lettera a) del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la legittimità del debito fuori bilancio derivante 
dal pignoramento presso terzi n. 2023 0000579 cod. R.G.E. 001420/2023 - Regolarizzazione 
parziale carte contabili provvisorio di uscita n. 53 del 26.05.2023 di cui alla cartella esattoriale n. 
01420220030821007000 notificata all’ Ente Regione Puglia in data 21 ottobre 2022, in data 22 Agosto 
2023 veniva sottoposto all’esame del Consiglio Regionale il Disegno di Legge n. 118 del 31.07.2023, 
agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 11438/2023;

essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del citato DDL interveniva il riconoscimento 



                                                                                                                                76567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo ai sensi dell’art.73, 
comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

il valore complessivo del debito fuori bilancio riconosciuto con il DDL n. 118 del 31.07.2023 ammonta a 
€ 21.648,46 di cui:

	€ 14.846,76 Imputati sul capitolo U0001318 “Spesa finanziata con prelievo somme dal capitolo 
U1110090”, previa variazione dal capitolo di spesa U1110090;

	€ 2.347,76 imputati sul capitolo U0001315 “Oneri per ritardati pagamenti. Quota interessi” 
(prenotazione n. 3523001382);

	€ 4.453,94 imputati a sul capitolo U0001330 “Spese per pagamento sanzioni amministrative” 
(prenotazione n. 3523001383);

la mancata espressa approvazione da parte del Consiglio regionale non ha permesso il perfezionamento 
della variazione di bilancio prevista nel DDL per stanziare le somme sul capitolo di spesa U0001318.

CONSIDERATO che:

è necessario procedere espressamente con la variazione di bilancio de qua al fine della regolarizzazione 
parziale della carta contabile di cui al provvisorio di uscita n. 53 del 26.05.2023.

Per tutto quanto sopra espresso, si rende necessario procedere alla variazione al bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento 
ed al bilancio finanziario gestionale 2023-2025, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente provvedimento, al fine di consentire l’impegno, la liquidazione e il pagamento della quota pari 
a € 14.846,76 sul capitolo di spesa U0001318.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n.679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 

❏  diretto
❏  indiretto
  neutro
❏  non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023 
e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, ai sensi dell’articolo. 51, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, come di seguito indicato:



76568                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

BILANCIO AUTONOMO

Spesa non ricorrente – Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

VARIAZIONE DI BILANCIO

C.R.A. CAPITOLO
Missione

Programma
Titolo

P.D.C.F.

VARIAZIONE E. F. 
2023

Competenza e 
Cassa

10.04 U1110090
Fondo di riserva per la definizione delle partite 

potenziali
20.3.1 U.1.10.01.99.000 - € 14.846,76

10.04 U0001318
Spesa finanziata con prelievo somme dal 
capitolo 1110090 - Fondo di riserva per la 

definizione delle partite potenziali
1.11.1 U.1.03.02.99.000 + € 14.846,76

La copertura finanziaria del presente provvedimento, riveniente dal DDL n. 118/2023 relativo al debito fuori 
bilancio riconosciuto per decorso del termine ex art. 73 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, pari ad € 21.648,46 per l’esercizio finanziario 2023, è a valere sugli stanziamenti 
dei capitoli di spesa come di seguito indicato:

Missione 1 Programma 11 Titolo 1

Capitolo U0001315 “ONERI PER RITARDATI PAGAMENTI. QUOTA INTERESSI”

P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro 2.347,76 (prenotazione n. 3523001382)

Capitolo U0001330 “SPESE PER PAGAMENTO SANZIONI AMMINISTRATIVE”

P.D.C.F. U.1.10.05.04.000 – Importo E.F. 2023: euro € 4.453,94 (prenotazione n. 3523001383)

Capitolo U0001318 “ SPESA FINANZIATA CON PRELIEVO SOMME DAL CAPITOLO U1110090 -FONDO DI RISERVA 
PER LA DEFINIZIONE DELLE PARTITE POTENZIALI “

P.D.C.F. U.1.03.02.99.000 – Importo E.F. 2023: euro 14.846,76 previa variazione di bilancio sopra indicata.

Il Vice Presidente della Giunta regionale con delega al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come 
innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett. K) della Legge Regionale.04/02/1997, n.7, propone 
alla Giunta di adottare il seguente atto finale:

•	 Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, così come indicato 
nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.

•	 Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni.

•	 Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e successive modificazioni, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla 
Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

•	 Di demandare al Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria l’adozione del relativo atto dirigenziale di 
impegno e liquidazione delle somme previste al fine della regolarizzazione parziale carte contabili di cui 
al provvisorio di uscita n. 53 del 26.05.2023.

•	 Di dare atto che come disciplinato a pagg. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 1906/2021, 
l’invio del  riconoscimento del debito per decorrenza dei termini  alla Corte dei Conti è di competenza del 



                                                                                                                                76569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     

Consiglio regionale,  essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del DDL n. 118 del 31.07.2023 
(agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 11438) ed essendo  intervenuto il riconoscimento tacito 
di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo.

•	 Di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie:

Il Funzionario responsabile di
elevata qualificazione
(dott.ssa Rosa Cazzolla)                                                             

Il Dirigente ad interim del Servizio verifiche 
di regolarità contabile sulla gestione del bilancio vincolato
(dott.ssa Elisabetta Viesti)                                                          

Il Dirigente della Sezione Bilancio
e Ragioneria
(dott. Nicola Paladino)                                                               

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio,
Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)                                                  

Il Vicepresidente della Giunta Regionale
con delega al Bilancio
(avv. Raffaele Piemontese) 
                                                      

Parere di Regolarità Contabile della Sezione Bilancio e Ragioneria

Nicola PALADINO

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale e Assessore al Bilancio 
Avv. Raffaele Piemontese;

viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1)	 Di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, al bilancio 
di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la D.G.R. n. 27 del 24 gennaio 2023, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, così come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto.



76570                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

2)	 Di dare atto che copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni.

3)	 Di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni, parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso 
dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione.

4)	 Di demandare al Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria l’adozione del relativo atto dirigenziale 
di impegno e liquidazione delle somme previste al fine della regolarizzazione parziale carte contabili 
di cui al provvisorio di uscita n. 53 del 26.05.2023.

5)	 Di dare atto che come disciplinato a pag. 6 e 7 delle linee Guida approvate con la DGR n. 1906/2021, 
l’invio del  riconoscimento del debito per decorrenza dei termini  alla Corte dei Conti è di competenza 
del Consiglio regionale,   essendo spirato il termine di trenta giorni dalla ricezione del DDL n. 118 
del 31.07.2023 (agli atti del Consiglio Regionale con protocollo n. 11438) ed essendo  intervenuto il 
riconoscimento tacito di legittimità del debito fuori bilancio previsto in tale atto amministrativo.

6)	 Di pubblicare il presente provvedimento, in versione integrale, sul sito istituzionale e sul BURP della 
Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                76571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023                                                                                     



76572                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 18-12-2023

Paolino Guarini


